
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 12 maggio2016 

 
 V -  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

 4) Autorizzazione stipula Convenzione tra l’Università degli Studi di Messina e 

la Lega Nazionale delle Cooperative e Mutue – Federazione di Messina 

(Legacoop Messina), per l’attivazione in sinergia di un corso di alta 

formazione in “Economia della Cooperazione”. 

 

 L’anno 2016, il giorno 12 del mese di maggio, alle ore 10.00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  39875   
del  16.06.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  243 /2016 



2 
 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 11.05.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale con l’emendamento in calce indicato; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

Struttura proponente 

Direzione generale  

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 12/5/2016 

 

Oggetto: Convenzione tra Università e la Lega Nazionale delle Cooperative e Mutue – 

Federazione di Messina (Legacoop Messina). 

 

 

Premesso che: 

 la Lega Nazionale delle Cooperative e Mutue – Federazione di Messina (Legacoop 

Messina) e l’Università degli Studi di Messina, tenuto conto delle proprie finalità 

istituzionali, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta 

del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito 

di processi formativi, nonché di assicurare adeguate opportunità di formazione ed 

elevazione professionale, hanno in passato promosso, in sinergia, la prima e la seconda 

edizione del Corso di Alta specializzazione in “Economia della Cooperazione, 

sottoscrivendo al tal fine delle convenzioni; 

 con nota del 5/5/2016 prot. n. 30270 la Lega Nazionale delle Cooperative e Mutue – 

Federazione di Messina (Legacoop Messina)   intendendo promuovere la terza edizione 

del corso di alta specializzazione in “Economia della Cooperazione”, ha chiesto, quale 

promotore, la sottoscrizione di una convenzione con l’Università, quale co-proponente; 

 ai sensi dell’art. 2, comma 3, dello Statuto “l’Università garantisce l’elaborazione, 

l’innovazione, il trasferimento e la valorizzazione delle conoscenze a vantaggio dei 

singoli e della collettività, per favorire il progresso culturale, scientifico, economico e 

sociale”; 

 la convenzione proposta ha ad oggetto la collaborazione tra le parti al fine di 

promuovere in sinergia tra di loro la terza edizione del Corso “Economia della 

Cooperazione”, che coinvolgerà, in particolare e previa acquisizione per le vie brevi 

della loro disponibilità, il  Dipartimento di  Economia e il Dipartimento di Scienze 

Politiche e Giuridiche; 

 è stato redatto in relazione al corso in questione un bando, allegato alla convenzione, 

quale parte integrante; 

 nella convenzione proposta, viene evidenziato che il suindicato Corso, considerato che il 

movimento cooperativo contribuisce in maniera determinante alla crescita e alla 

salvaguardia dei livelli occupazionali, si pone quale momento importante per lo 

sviluppo e valida alternativa della cultura della Cooperazione soprattutto nel Meridione, 

attraverso un programma di formazione interdisciplinare (economia, diritto, 

management); 



4 
 

 ai sensi dell’art. 2 della Convenzione (conformemente a quanto previsto dal Bando) la 

partecipazione al Corso è consentita ai cittadini residenti in uno dei Paesi dell’Unione 

Europea che, in alternativa: 

a) siano in possesso di un titolo di studio di livello universitario (titolo di studio 

universitario di durata almeno triennale e/o laurea conseguiti secondo gli 

ordinamenti didattici previgenti al D.M. 509/1999, laurea conseguita ai sensi del 

D.M. 509/99, del D.M. 270/04, laurea specialistica conseguita ai sensi del D.M. 

509/99, laurea magistrale conseguita ai sensi del D.M. 270/04) o in possesso di 

titoli equipollenti ai sensi della normativa vigente;  

b) ovvero abbiano maturato esperienze professionali riconosciute e ritenute 

congrue agli scopi del Corso (quadri dirigenti del mondo delle imprese 

cooperative con almeno 5 anni di esperienza nel settore).   Non è consentita 

la partecipazione di dipendenti di Enti Pubblici.; 

 la gestione amministrativa e contabile del corso sarà affidata al promotore (presso il 

quale si trova la Segreteria del Corso), che a tal proposito si farà garante della gestione 

contabile con l’apertura di un conto esclusivamente dedicato al Corso presso la Banca di 

Credito Cooperativo Antonello da Messina, per garantire la massima trasparenza 

nell’utilizzo dei fondi ricevuti per lo svolgimento dello stesso. 

 il corpo docente del Corso sarà costituito da docenti universitari del co-proponente, e da 

dirigenti del mondo cooperativo e professionisti esperti del settore. I settori professionali 

di riferimento dei docenti, sebbene assai diversi fra loro, sono coerenti con le finalità 

didattiche generali del corso, improntato ad una costante integrazione e sintesi fra 

l’approfondimento degli aspetti teorici e dei profili pratici ed operativi. 

 in fase di progettazione, sono stati individuati alcuni esperti del mondo Cooperativo che 

porteranno in aula sia gli aspetti teorici che le loro  testimonianze. Tali esperti 

provengono prevalentemente dall’organizzazione del promotore.  

 il Corso prevede il rilascio di un titolo di “Corso di alta Specializzazione di primo livello” 

a seguito del superamento di un esame finale; 

 è previsto un  Comitato Tecnico-Scientifico, formato da 5 unità di comprovata esperienza 

professionale nel settore oggetto del Corso, formato dal  Direttore del Dipartimento di 

Economia e dal Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche o un loro 

delegato,  dal responsabile Scientifico del Corso e da 2 soggetti designati dal Promotore. 

 il Comitato Tecnico-Scientifico usufruirà della collaborazione di n. 1 tutor, con 

competenze specifiche nel settore formativo ed, in particolare, con competenze 

specifiche nel settore d’interesse del Corso. Il tutor avrà il compito di orientare ed 

assistere i corsisti durante tutto il periodo di svolgimento del corso, rendere gli stessi 

corsisti attivamente partecipi del processo formativo e rimuovere gli ostacoli che si 



5 
 

frappongono ad una proficua frequenza dei corsi, anche attraverso iniziative rapportate 

alle necessità, alle esigenze ed alle attitudini dei singoli; 

 il supporto alla partecipazione di  tutti gli allievi viene dato dai contributi richiesti dal 

Promotore a CoopFond o soggetti esterni, i quali, oltre a coprire le spese di docenza e 

organizzative, andranno a sostenere la frequenza degli iscritti e permetteranno 

l’abbattimento di tutte le singole quote di partecipazione, con relativa frequenza gratuita 

al Corso da parte degli allievi. Si prevede solamente un costo di iscrizione pari a € 100 

per i selezionati e a € 50 per gli uditori che ne faranno richiesta; 

 nella convenzione è indicato quale referente del promotore e responsabile dell’accordo  

Maria Debora Colicchia, in qualità di Presidente della Legacoop Messina, mentre sono 

indicati quali referenti del co-proponente e responsabili dell’accordo il Prof. Giovanni 

Moschella, in qualità di Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche e il 

Prof. D’Amico Augusto, in qualità di Direttore del Dipartimento di Economia; 

 la convenzione proposta ha la durata di tutto il percorso formativo a decorrere dalla data 

di stipula (salvo il recesso di una delle parti) e potrà essere rinnovata sulla base di un 

accordo scritto approvato dagli organi competenti delle parti; 

 al termine dell’accordo il promotore redigerà  una relazione valutativa sulla 

collaborazione e sui risultati raggiunti; in caso di rinnovo, a questa si aggiungerà una 

relazione degli obiettivi futuri. 

 

Esaminato  il testo convenzionale in oggetto; 

Visto lo Statuto di  UNIME;  

Considerato che non vi sono motivi ostativi alla stipula della stesso; 

Considerata la disponibilità, acquisita per le vie brevi, del Prof. Giovanni Moschella in 

qualità di Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche, e del Prof. D’Amico 

Augusto, in qualità di Direttore del Dipartimento di Economia, quali referenti del soggetto co-

proponente e responsabili dell’accordo; 

Considerato che non vi sono oneri economici a carico dell’Università; 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

di approvare la stipula della convenzione tra l’Università degli Studi di Messina e la Lega 

Nazionale delle Cooperative e Mutue – Federazione di Messina (Legacoop Messina), previa 

ratifica della stessa da parte del Consiglio del Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche 

e del  Consiglio del Dipartimento di Economia. 

 

Allegati: 

- testo convenzionale; 

- nota prot. n. 30270 del 5 maggio 2016; 

- bando Corso di Alta Specializzazione,  in “Economia della Cooperazione”. 

 


